
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000067

67

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2022

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis torna público a todos,
quantos possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 10/2022,
processo administrativo 23079.209129/2022-97, cujo objeto é a eventual Locação com
instalação e desinstalação de contêineres (tipo módulos habitacionais) para consultórios de
atendimento médico e outros, salas de aula, banheiros (feminino e masculino, PNE) e
recepção, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.Fornecedor: NOVO HORIZONTE JACAREPAGUA IMPORTACAO E EXPORTACAO S.A ,
cnpj:00.185.997/0001-00.Valor Global: R$ 156.244,76.A ata do referido pregãoencontra-se
disponível no sítio www.comprasnet .gov.br.Esta publicação equivale à publicação da Ata
de Registro de Preços.

ELOÁ DINIZ DE PAULA
Pregoeira

Dias: 10/10/2022 e 11/10/2022

(SIDEC - 07/10/2022) 158220-15236-2022NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2022 - UASG 158220

Nº Processo: 23079210769202240 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
toners para impressoras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e anexos, a fim de atender às necessidades do Instituto de Atenção à Saúde São
Francisco de Assis - HESFA. Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 03/10/2022 de 09h00 às
17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas,2863 Cidade Nova - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158220-05-7-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 03/10/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os toners
indicados nos itens 20, 21, 22 e 23 deverão ser OBRIGATORIAMENTE originais do fabricante
da impressora. NÃO SERÃO ACEITOS COMPATÍVEIS, NESTES CASOS.

ELOA DINIZ DE PAULA
Pregoeira

Dias: 03/10/2022 , 04/10/2022 E 10/10/2022

(SIDEC - 07/10/2022) 158220-15236-2022NE800010

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 153148

Número do Contrato: 47/2020.
Nº Processo: 23079.000217/2020-63.
Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA UFRJ. Contratado:
00.277.106/0001-37 - PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRES A R .
Objeto: # repactuação relativa a cct 2022/2023 rj000618/2022 ao contrato 472020 da
personal service recursos humanos e ass.empresarial ltda. Vigência: 04/11/2020 a
03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.610,60. Data de Assinatura:
07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 677, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022
SELEÇÃO AOS CURSOS DE MESTRADO - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023

A Coordenadora da Pós-Graduação em Letras, em conjunto com os
coordenadores dos Programas de Pós-Graduação em: Interdisciplinar de Linguística
Aplicada, Letras (Ciência da Literatura), Letras (Letras Clássicas), Letras Neolatinas, Letras
Vernáculas e Linguística da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 da CPGP/UFRJ e de acordo com os
Regulamentos dos respectivos Programas, torna público que estarão abertas, de 10 de
novembro de 2022 a 18 de novembro de 2022, as inscrições para o exame de seleção aos
cursos de Mestrado em Interdisciplinar de Linguística Aplicada, Letras (Ciência da
Literatura), Letras (Letras Clássicas), Letras Neolatinas, Letras Vernáculas e Linguística, para
o primeiro semestre de 2023, que será conduzido pelas Comissões de Seleção dos referidos
Programas, conforme as normas descritas no edital disponível na íntegra no Boletim da
UFRJ e no endereço eletrônico: https://secretariapg.letras.ufrj.br/

Período de Inscrições: de 10h de 10 de novembro 2022 até as 18h de 18 de
novembro de 2022.

Professora Sonia Cristina Reis
Diretora da Faculdade de Letras da UFRJ

ANIELA IMPROTA FRANÇA

EDITAL Nº 678, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022
SELEÇÃO AOS CURSOS DE DOUTORADO - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023

A Coordenadora da Pós-Graduação em Letras, em conjunto com os
coordenadores dos Programas de Pós-Graduação em: Interdisciplinar de Linguística
Aplicada, Letras (Ciência da Literatura), Letras (Letras Clássicas), Letras Neolatinas, Letras
Vernáculas e Linguística da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 da CPGP/UFRJ e de acordo com
os Regulamentos dos respectivos Programas, torna público que estarão abertas, de 10
de novembro de 2022 a 18 de novembro de 2022, as inscrições para o exame de

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ-MACAÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 1/2022 - UASG 152737
Nº Processo: 23079.239102/2022-29.
Pregão Nº 19/2021. Contratante: CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ-MACAÉ.
Contratado: 16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, de natureza
contínua e por demanda, com fornecimento de materiais e equipamentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total: R$
1.412.727,24. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 1/2022 - UASG 152737. Número do Contrato: 1/2022. Nº Processo:
23079.239102/2022-29. Pregão. Nº 19/2021. Contratante: CENTRO MULTIDISCIPLINAR
UFRJ-MACAÉ. Contratado: 16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Supressão de 2,5% (dois e meio por cento) do valor inicial atualizado do contrato firmado
entre as partes, a partir de 01/09/2022, com fundamento no inciso i, alínea b do artigo 65
da lei nº 8.666/1993. A referida supressão compreende a subtração do posto de auxiliar de
bombeiro hidráulico (cbo 5143-10). Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.377.693,24. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079239227202178. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviço de Alimentação e Nutrição por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições
para as Unidades de Alimentação e Nutrição (UAN) doravante denominada Residência
Estudantil da UFRJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/10/2022 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00043-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CDR virgem nas
dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 07/10/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.001674/2022-18.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS.
Contratado: 07.517.465/0001-63 - CANDIDO INCORPORADORA LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a realização de obras para a construção do prédio
operacional da universidade federal de rondonópolis, a serem executadas nas condições
estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao edital do certame que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 10/10/2022 a 10/10/2024. Valor Total: R$ 3.673.990,29. Data de Assinatura:
06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

seleção aos cursos de Doutorado em Interdisciplinar de Linguística Aplicada, Letras
(Ciência da Literatura), Letras (Letras Clássicas), Letras Neolatinas, Letras Vernáculas e
Linguística, para o primeiro semestre de 2023, que será conduzido pelas Comissões de
Seleção dos referidos Programas, conforme as normas descritas no edital disponível na
íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço eletrônico:
https://secretariapg.letras.ufrj.br/

Período de Inscrições: de 10h de 10 de novembro 2022 até as 18h de 18 de
novembro de 2022.

Professora Sonia Cristina Reis
Diretora da Faculdade de Letras da UFRJ

ANIELA IMPROTA FRANÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 50/2022, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 47/2022 DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 47/2022 de Abertura de Concurso
Público para professor do magistério superior, publicado no DOU em 15/09/2022, Seção 3, nº 176, pg. 88 a 96.

No Anexo I - Cronograma:
Onde se lê:

. 30/01/2023 - Divulgação de Local de Prova e Banca Examinadora
(Prazo de 24h para impugnação da Banca Examinadora)

. 31/01/2023 - Término do prazo para Impugnação da Banca

.

06/02/2023
8h Prova Escrita (Fase II)

FECHAMENTO DO ACESSO AO LOCAL DE PROVA
. - Entrega do código para prova escrita;

Sorteio do ponto para a Prova Escrita;
Início da Prova Escrita (duração de 4h).

. 08/02/2023 - Divulgação Resultado Preliminar da Prova Escrita
(Início do período de 24h para solicitação da prova e do formulário de avaliação)

. 09/02/2023 - Início do prazo recursal da Prova Escrita (48h)

. 11/02/2023 - Término do Recurso Prova Escrita (48h)

. 13/02/2023 - Resultado Final da Prova Escrita (até 14 aprovados, conforme item 19.11.1 do Edital)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000068

68

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

.

14/02/2023 7h45
Prova Didática (Fase III)

Sorteio dos Turnos (1 e 2)
(Entrega da documentação exigida pelo Edital para as Fases IV e V, conforme item 20.4 do Edital)

. 8h Sorteio da ordem de apresentação e do Ponto da Prova Didática - Turno 1

. 14h Sorteio da ordem de apresentação e do Ponto da Prova Didática - Turno 2

. 15/02/2023 8h Início da realização da Prova Didática - Turno 1
(Entrega das 04 vias do Plano de Aula, conforme item 20.10 do Edital)

. 14h Início da realização da Prova Didática - Turno 2
(Entrega das 04 vias do Plano de Aula, conforme item 20.10 do Edital)

. 16/02/2023 - Resultado Preliminar Prova Didática
(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação e da gravação)

. 17/02/2023 - Início do prazo recursal da Prova Didática (24h)

. 18/02/2023 - Término do Prazo de Recurso da Prova Didática

. 24/02/2023 - Resultado Final da Prova Didática

. 27/02/2023 8h Defesa do Plano de Atividades (Fase IV)
(Sorteio da ordem de apresentação)

. 28/02/2023 - Resultado Preliminar da Defesa do Plano
(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação e da gravação)

. 01/03/2023 - Início do prazo recursal da Defesa do Plano (24h)

. 02/03/2023 - Término do Recurso da Defesa do Plano

. 06/03/2023 - Resultado Preliminar do Concurso
(Início do Período de 24h de recurso da Prova de Títulos - Fase V)

. 07/03/2023 - Convocação dos candidatos PPP aprovados para a Reunião de Heteroidentificação (Apenas para as vagas com
candidatos PPP aprovados) * Retificado pelo Edital 48/2022, publicado no DOU em 21/09/2022.

. 09/03/2023 10h Reunião dos candidatos PPP aprovados com a Comissão de Heteroidentificação

. 09/03/2023 - Resultado Preliminar da Heteroidentificação
(Início do recurso de 24h)

. 10/03/2023 - Término do Recurso do Resultado da Heteroidentificação

. 13/03/2023 - Resultado Final da Heteroidentificação

. Até 15/03/2023 - Resultado Final do Concurso Público

Leia-se:

. 27/02/2023 - Divulgação de Local de Prova e Banca Examinadora
(Prazo de 24h para impugnação da Banca Examinadora)

. 28/02/2023 - Término do prazo para Impugnação da Banca

.

06/03/2023
8h Prova Escrita (Fase II)

FECHAMENTO DO ACESSO AO LOCAL DE PROVA
. - Entrega do código para prova escrita;

Sorteio do ponto para a Prova Escrita;
Início da Prova Escrita (duração de 4h).

. 08/03/2023 - Divulgação Resultado Preliminar da Prova Escrita
(Início do período de 24h para solicitação da prova e do formulário de avaliação)

. 09/03/2023 - Início do prazo recursal da Prova Escrita (48h)

. 11/03/2023 - Término do Recurso Prova Escrita (48h)

. 13/03/2023 - Resultado Final da Prova Escrita (até 14 aprovados, conforme item 19.11.1 do Edital)

.

14/03/2023 7h45
Prova Didática (Fase III)

Sorteio dos Turnos (1 e 2)
(Entrega da documentação exigida pelo Edital para as Fases IV e V, conforme item 20.4 do Edital)

. 8h Sorteio da ordem de apresentação e do Ponto da Prova Didática - Turno 1

. 14h Sorteio da ordem de apresentação e do Ponto da Prova Didática - Turno 2

. 15/03/2023 8h Início da realização da Prova Didática - Turno 1
(Entrega das 04 vias do Plano de Aula, conforme item 20.10 do Edital)

. 14h Início da realização da Prova Didática - Turno 2
(Entrega das 04 vias do Plano de Aula, conforme item 20.10 do Edital)

. 16/03/2023 - Resultado Preliminar Prova Didática
(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação e da gravação)

. 17/03/2023 - Início do prazo recursal da Prova Didática (24h)

. 18/03/2023 - Término do Prazo de Recurso da Prova Didática

. 20/03/2023 - Resultado Final da Prova Didática

. 21/03/2023 8h Defesa do Plano de Atividades (Fase IV)
(Sorteio da ordem de apresentação)

. 22/03/2023 - Resultado Preliminar da Defesa do Plano
(Início do Período de 24h para solicitação do formulário de avaliação e da gravação)

. 23/03/2023 - Início do prazo recursal da Defesa do Plano (24h)

. 24/03/2023 - Término do Recurso da Defesa do Plano

. 27/03/2023 - Resultado Preliminar do Concurso
(Início do Período de 24h de recurso da Prova de Títulos - Fase V)

. 28/03/2023 - Término do Recurso da Prova de Títulos

. 29/03/2023 - Convocação dos candidatos PPP aprovados para a Reunião de Heteroidentificação (Apenas para as vagas com
candidatos PPP aprovados) * Retificado pelo Edital 48/2022, publicado no DOU em 21/09/2022.

Resultado Final do Concurso Público (Apenas para as vagas que não tenham candidatos PPP aprovados)
. 30/03/2023 10h Reunião dos candidatos PPP aprovados com a Comissão de Heteroidentificação
. - Resultado Preliminar da Heteroidentificação

(Início do recurso de 24h)
. 31/03/2023 - Término do Recurso do Resultado da Heteroidentificação
. 03/04/2023 - Resultado Final da Heteroidentificação
. Até 05/04/2023 - Resultado Final do Concurso Público

Ficando inalterados os demais itens.

Recife - PE, 7 de outubro de 2022.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

